75 Exod. xxxv, 5. 76 Luc. xii, 49. 77 Matth. xxv, 41. 78 Joan. i, 9. 79 Luc. xxiv, 32. 80 Jer. i, 9.

(87) Ne consecrati muneris aliquid dilabatur. Ita etiam Tertullianus lib. *De corona*: « Calicis aut panis etiam nostri aliquid decuti in terram anxie patimur. »

(88) Quidam ante nos. Joseph. lib. iii *Antiq.*,

cap. 8, et Philo *De vita Moysis*.

(89) Libri antea editi: « Et ad intellectum alium. Etiam ignis ipse duplex est, » sed manuscripti ut in nostro textu.

iam, sed torqueri jubet eam et constringi. Quis ergo est qui torquebat carnem suam? ille nimirum qui dixit <sup>81</sup>: «Macerō corpus meum, et in servitute subjiçio, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar.» Sic ergo est offerre et byssum tortam, carnem abstinencia, vigiliis et meditationum labore conficere. Offeruntur et pili caprarum. Hoc genus pecudis in lege pro peccato jubetur offerri. Pilus vero species est emortua, exsanguis et exanimis. Hanc qui offert, ostendit in se sensum peccati jam mortuum, nec in membris suis ultra vivere aut regnare peccatum. Pelles quoque offeruntur arietum. Arietem etiam ante nos quidam pro furore posuerunt. Et quia pellis mortui animalis indicium est, ostendit in se furorem mortuum qui Deo offert arietum pelles. Post hæc: «Et viri, inquit <sup>82</sup>, acceperunt a mulieribus suis, omnes quibus visum est sensu (90), et attulerunt gemmas, et inaures, et annulos, et **178** discriminalia, et dextralia.» Vides et hic quomodo illi afferunt dona Deo, qui corde vident, qui intellectum corde concipiunt, qui mentem intentam et deditam habent ad verbum Dei. Isti ergo afferunt munera, et afferunt etiam a mulieribus suis «inaures, inquit, et gemmas, et dextralia.» Mulier (91) secundum allegoricam rationem, sæpe jam diximus, quod caro accipitur et vir rationalis sensus. Bonæ sunt ergo istæ mulieres quæ obediunt viris suis. Bona est caro quæ jam spiritui non repugnat, sed obtemperat et consentit, et ideo «si duobus vel tribus in vobis convenerit, ex quacunque re petieritis fiet vobis,» dicit Dominus <sup>83</sup>. Offerunt ergo a mulieribus suis inaures. Vides quomodo Domino offertur auditus. Sed et dextralia Domino offeruntur; opera dextra, et opera bona, quæ per carnem geruntur. Hæc Domino offerat rationalis sensus. Sed et discriminalia offeruntur. Offert discriminalia, qui bene scit discernere quid agendum sit, quid vitandum, quid Deo placeat, quidve displiceat, quid justum sit, quid injustum. Ista sunt discriminalia quæ Domino offeruntur. Hæ ergo mulieres inaures Domino offerunt, quia sunt mulieres sapientes. «Neverunt enim, inquit <sup>84</sup>, mulieres sapientes, et fecerunt quæcunque necessaria erant ad indumenta pontificis.» Illæ vero mulieres quæ inaures suas obtulerunt ut fieret vitulus, insipientes erant, quæ a veritate quidem averterunt auditum, ad fabulas autem impietatemque se converterunt, et ideo obtulerunt inaures suas, ut fieret caput vituli. Sed et in Judicum libro <sup>85</sup> aliud nihilominus idolum invenimus ex mulierum inauribus factum. Istæ ergo beatæ mulieres, beata ista caro, quæ Domino offert inaures suas, et dextralia sua, et annulos suos, et

omnia opera manuum suarum quæ in mandatis Domini agit.

6. Additur post hæc, quia et apud quem inventa sunt ligna imputribilia, obtulit Deo. Si quis diligit Christum Dominum, lignum imputribile et in incorruptione offert Domino. Beatus ergo apud quem invenitur, vel sensus incorruptus, vel corpus incorruptum, et hoc offert Deo. Unde et bene valde dixit <sup>86</sup>: «Apud quem inventa sunt ligna imputribilia.» Non enim apud omnes inveniuntur ligna imputribilia. De auro non dixit neque de argento, apud quem inventum est. Potest enim apud omnes inveniri sensus et sermo. Sed nec de quatuor coloribus hoc dixit. Omnium namque est ex quatuor constare secundum corpus elementis. Ligna autem imputribilia, id est, incorruptionis et virginitatis gratia, apud rarum quemque inveniri potest, sicut et Dominus dicit <sup>87</sup>: «Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.»

7. Sed et «principes, inquit <sup>88</sup>, obtulerunt» dona sua. Quæ sunt ista dona quæ principes offerunt? «Gemmas, inquit, obtulerunt, et lapides smaragdus, et lapides repletionis, et lapides adhumerales.» Lapidus repletionis dicitur, qui ponuntur in logio, hoc est qui in pectore pontificis collocantur, inscripti nomine (92) tribuum filiorum Israel. Hoc quod dicitur logion, id est rationale, qui est pannus exiguus ex auro et gemmis, coloribusque variis, et superhumerali contra pectus pontificis annectebatur, formam habet sensus rationalis qui in nobis est. In hoc positi dicuntur lapides repletionis, qui tamen cohærent, et connexi sunt ad lapides humerales, atque ex his continentur astricti. Humeralis ornatus indicium est actuum bonorum. Actus ergo cum ratione et ratio cum actibus sociatur, ut sit consonantia in utroque: «Qui enim fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum <sup>89</sup>.» Sit ergo in nobis sermo de actibus pendens, et sermonem actus exornent. Hic enim pontificis refertur ornatus. Sed ad hæc explenda principes requiruntur: iste ornatus eorum est, qui tantum profecerunt, ut præesse populis mereantur. Offerunt etiam oleum principes ad usus duplices profuturum, lucernis et chrismati. Debet enim lucerna eorum qui populis præsent, non abscondi, aut sub modio poni, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt <sup>90</sup>. Sed et incensi compositionem principes offerunt, quæ componatur per Moysen in odore suavitatis Domino, ut et ipsi dicant, quia «Christi bonus odor sumus <sup>91</sup>.» Et posteaquam obtulit populus, vocavit, inquit, Moyses omnem sapientem ad fabricandum, et architectum, ut componerent, et fabricarentur singula quæque quæ scripta sunt.

<sup>81</sup> I Cor. ix, 27. <sup>82</sup> Exod. xxxv, 22. <sup>83</sup> Matth. xviii, 19. <sup>84</sup> Exod. xxxv, 25 et 29. <sup>85</sup> Jud. xviii. <sup>86</sup> Exod. xxxv, 24. <sup>87</sup> Matth. xix, 11. <sup>88</sup> Exod. xxxv, 27. <sup>89</sup> Matth. v, 19. <sup>90</sup> ibid. 15. <sup>91</sup> II Cor. ii, 5.

(90) Manuscripti, «visum est sensu.» Libb. editi, «visus est sensus.»

(91) Mss., «mulier.» Libb. editi, «mulieres.»

Sed et mulieres, inquit, sapientes vocavit, ut facerent quæ convenirent in tabernaculo Domini. Vides hæc omnia quæ sunt, a sapientibus fieri, et mulieres sapientes vocantur, et viri sapientes. Omnia enim opera Domini in sapientia fiunt. Venit ergo unusquisque sapiens sensu, et facit opera Domini. Non sufficit nobis si offeramus tantum, sed opus est ut cum sapientia ea quæ in nobis sunt operemur, sciamus miscere aurum cum bysso, et coccum duplicare, vel miscere cum purpura.

A Quid enim tibi prodest si habeas hæc, et uti his nescias, neque agnoscas quomodo unumquodque in suo tempore, et in suo loco aptare debeas et proferre? Et ideo danda nobis est opera, ut sapientes simus, et hæc quæ audimus de Scripturis sanctis proferre in tempore et aptare possimus, componere atque ex his adornare tabernaculum Deo Jacob, per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## MONITUM

### AD ORIGENIS EXEGETICA IN LEVITICUM.

**179** Excerpta seu scholia in Leviticum scripsisse Origenem testatur Hieronymus apud Rufinum lib. II *Invect. Scripsit, inquit, in Genesim libros tredecim; mysticarum homiliarum libros duos; in Exodo Excerpta; in Levitico Excerpta.* Horum nihil hodie superest, nisi forte aliquid inde sumptum exhibeant *Lexical* illæ in Leviticum, quæ sub nomine Origenis in Catenis Græcis manuscriptis circumferuntur, et priori loco in hac nostra editione representantur.

Præter Excerpta, Origenis homilias in Leviticum Latine vertisse se monet Rufinus in peroratione ad interpretationem Commentariorum ejusdem Origenis in Epistolam ad Romanos. Sexdecim commemorat Cassiodorus *De institutione divinarum litterarum*, capite primo. *Reliqui vobis, inquit, præstante Domino, si legere volueritis, homilias prædicti Origenis, id est, in Genesi sexdecim, in Exodo duodecim, in Levitico sexdecim.* Totidem hodie passim tum in præcedentibus operum Origenis editionibus, tum in manuscriptis codicibus perantiquis Origenis nomen præ se ferunt. Certe ex iis vel unus codex manuscriptus Sangerm. litteris uncialibus exaratus videtur sexto vel septimo circiter Ecclesiæ sæculo. Præterea Jonas Aurelianensis episcopus qui sæculo nono florebat, lib. I *De institutione laicali*, cap. 5, 16 et 18, varia ex Origenis homiliis affert fragmenta quæ iisdem verbis in hodiernis sexdecim homiliis leguntur. Denique Catenæ in manuscriptæ in Leviticum fragmentum Græcum Origeni ascribunt, quod numero secundo homiliæ octavæ apprimè respondet. Nullus ergo dubitandi locus est quin vere Origenis sint.

Nec quemquam movere debet, quod Græcum ex homilia secunda in Leviticum fragmentum habetur *Philocaliæ* capite primo, cuius ne apicem quidem in homilia Latine editionis secunda, aliisve reperias. Nam 1<sup>o</sup> Quis certo affirmare possit non ea particula decurtatam et mutilatam fuisse hanc homiliam a Rufino quem infra genuinum illarum interpretem esse probabimus? 2<sup>o</sup> Homilias Origenis pro interpretum studiosorumve libitu variis modis fuisse selectas et ordinatas, diversasque illarum fuisse collectiones quarum aliæ plures, aliæ plures homilias habuerint, ex eo probatur tum quod Jonas Aurelianensis episcopus lib. I *De institutione laicali*, cap. 5, ex homilia Origenis in Leviticum prima fragmentum exhibet, quod hodiernæ editiones in secunda tantum representant; tum quod cum homilia quarta dicat Origenes se jam supra de lineis vestibus sæpe egisse, et homilia sexta sparsim se et sæpe de consecratione sacerdotis et unctione disseruisse, nihil tamen ejusmodi in superioribus exstet; tum denique quod cum homiliæ in Jeremiam ab Hieronymo Latine reddita, alio ordine in editione Latina collocata sint quam in codicibus Græcis, ubi modo plures, modo pauciores numero habentur, idem homiliis in Leviticum contigisse proclive est existimare, variasque illarum fuisse collectiones, in quarum una secundum tenuerit locum illa, unde prodit *Philocaliæ* fragmentum, homilia quæ ab hodierna abest collectione.

Objici etiam potest istas homilias etiam inter libros sancti Cyrilli haberi: *Sed, inquit Bellarminus De script. eccl.*, num. 225, *vere Origenis sunt, non sancti Cyrilli: nam et phrasim Origenis servant, et erroribus ejusdem scant.* Huc adde quod ex homiliæ septimæ numero quarto liquet has homilias Cæsareæ in Palæstina habitas fuisse, ubi **180** sanctum Cyrillum sermones ad populum habuisse nullo ecclesiasticæ historiæ monumento traditur.

Harum porro homiliarum non alium interpretem quam Rufinum quæri debere, breviter demonstro. Gennadius testatur quidquid Origenis versum est, a Rufino versum esse, exceptis iis quæ vertit Hieronymus. At is in *Catalogo*, nominatim recensens quæ vertit ex Origene, homiliarum in Leviticum nullam facit mentionem: et Rufinus in peroratione quam adjecit Commentariis in Epistolam ad Romanos profitetur se vertisse Origenis in Leviticum homilias. *Fateor namque, inquit, Heracli frater amantissime, quod dum tuis desideriis satisfacere cupio, oblitus sum pene mandati quo precipitur, Onus supra vires tuas ne levaveris: quamvis nobis nec in cæteris quæ te insistente, ino potius pensum diurni operis exigente in Latinum vertimus, desuevit plurimus labor, dum supplere cupimus ea quæ ab Origene in auditorio Ecclesiæ ex tempore, non tam explanationis, quam ædificationis intentione perorata sunt; sicut in homiliis sive in oratiunculis in Genesim et in Exodum fecimus, et præcipue in his quæ in librum Levitici ab illo quidem perorandi stylo, a nobis vero explanandi specie translata sunt. Quem laborem adimplendi quæ deerant, idcirco suscepimus, ne pulsata quæstiones et relictæ, quod in homiletico d'cendi genere ab illo fieri solet, Latino lectori fastidium generarent.* Sed utinam hoc labore adimplendi quæ deerant, supersedisset! Ex ejus enim licentia factum est ut qui legit has homilias, incertus sit utrum legat Origenem an Rufinum. Cæterum cum, iudice Rufino, ex tempore pronuntiatæ sint, non nisi post annum Christi 245 haberi poterant, uti diximus in monito ad homilias in Exodum.